MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-900
Telefone: (83) 2101-1689 - E-mail: internacional@setor.ufcg.edu.br - http://aai.ufcg.edu.br

CONVOCAÇÃO

EDITAL Nº 01/2025/AAI/REDE ANDIFES ISF/UFCG
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS(AS) PARA ATUAÇÃO NA AAI E NA REDE ANDIFES IDIOMAS SEM FRONTEIRAS

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA, PROVA PRÁTICA DE TRADUÇÃO E ENTREVISTA

A Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, por meio da Assessoria para Assuntos Internacionais - AAI e
da Coordenação Administrativa da Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras na UFCG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
Convocação para a Prova Didática, Prova Prática de Tradução e Entrevista, dirigida aos(às) candidatos(as) com inscrições homologadas
no Edital nº 01/2025/AAI/Rede Andifes IsF/UFCG, que rege o Processo Seletivo de estudantes bolsistas e voluntários(as) para atuarem
como tradutores(as) nos pares português-inglês/inglês-português e professores(as) IsF, na AAI/UFCG e na Rede Andifes IsF/UFCG,
respectivamente, no ano de 2025.

Vaga: Professor(a) IsF de Espanhol

Ordem de
Inscrição Candidato(a) Matrícula UFCG Data da Prova Didática e Entrevista Horário da Prova Didática e Entrevista

1 Márcia Gomes de Barros 124231896 17/02/2025 (Segunda-feira) 9h às 9h30min

Vaga: Professor(a) IsF de Francês
Ordem de
Inscrição Candidato(a) Matrícula

UFCG
Data da Prova Didática e

Entrevista Horário da Prova Didática e Entrevista

1 Ivnny Raquel Lima Domingos 122130560 18/02/2025 (Terça-feira) 14h às 14h30min
2 Henrique da Silva Cavalcante 123130256 18/02/2025 (Terça-feira) 14h30min às 15h
3 Vitória Maria Morais Olinto 121130035 18/02/2025 (Terça-feira) 15h às 15h30min
4 Maria Jiennalle Rodrigues Barbosa 242015020418 18/02/2025 (Terça-feira) 15h30min às 16h
5 Lindenbergue de Andrade Gomes 232015020259 18/02/2025 (Terça-feira) 16h às 16h30min

Vaga: Professor(a) IsF de Inglês

Ordem de
Inscrição Candidato(a) Matrícula

UFCG
Data da Prova Didática e

Entrevista
Horário da Prova Didática e

Entrevista
1 Annyletícia Jerônimo do Nascimento Monteiro 221130002 17/02/2025 (Segunda-feira) 10h às 10h30min
2 Alícia Maria Pereira Gabriel 242015020272 17/02/2025 (Segunda-feira) 10h30min às 11h
3 Mayara Monick Pereira Gusmão 242015020094 17/02/2025 (Segunda-feira) 11h às 11h30min
4 Alice Araújo Macedo 124130039 17/02/2025 (Segunda-feira) 11h30min às 12h
5 Adriel Souto de Oliveira 122130361 17/02/2025 (Segunda-feira) 12h às 12h30min

Vaga: Professor(a) IsF de Português como Língua Estrangeira

Ordem de
Inscrição Candidato(a) Matrícula UFCG Data da Prova Didática e Entrevista Horário da Prova Didática e Entrevista

1 Ashylem da Silva Lima 120231416 17/02/2025 (Segunda-feira) 16h às 16h30min
2 Railma Fereira Ramos 232015020615 17/02/2025 (Segunda-feira) 16h30min às 17h

Vaga: Tradutor(a) Português-Inglês / Inglês-Português

Ordem de
Inscrição Candidato(a) Matrícula UFCG Data da Prova Prática de

Tradução e Entrevista
Horário da Prova

Prática de Tradução Horário da Entrevista

1 Sabrina da Silva Gomes 242015020175 17/02/2025 (Segunda-feira) 14h às 14h50min 14h50min às 15h
2 Ana Paula Bandeira de Freitas 221130014 17/02/2025 (Segunda-feira) 14h às 14h50min 15h às 15h10min
3 Yuri Rutchere Mineiro Soares 242015020396 17/02/2025 (Segunda-feira) 14h às 14h50min 15h10min às 15h20min
4 José Arlindo Leite Vitorino 221130092 17/02/2025 (Segunda-feira) 14h às 14h50min 15h20min às 15h30min

14/02/2025, 17:59 SEI/UFCG - 5232635 - Convocação

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5792845&infra_siste… 1/2

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=5763683&id_orgao_publicacao=0

ATENÇÃO:

1º) De acordo com o item 5.5 do Edital, a Prova Didática para as vagas de professor(a) IsF será realizada na modalidade remota, por
meio da plataforma Google Meet, com duração de 20 (vinte) minutos. A Prova Didática consistirá em uma aula expositiva, a ser
ministrada na língua a que o(a) estudante se candidata, e, ao início da prova, o(a) candidato(a) deverá compartilhar o Plano de Aula
com a Comissão de Avaliação, por meio de documento on-line, devendo o link de acesso ao documento ser enviado no chat da sala
virtual. O link para a sala virtual será enviado ao e-mail informado pelo(a) candidato(a) no ato da inscrição, em data anterior ao dia da
prova. A Prova Didática deverá abordar o tema definido para cada idioma, conforme previsto nos itens 5.5.1, 5.5.2, 5.5.3 e 5.5.4 do
Edital.

2º) Em cumprimento ao item 5.6 do Edital, a Prova Prática de Tradução no par Português-Inglês ocorrerá na modalidade remota, por
meio de sala virtual no Google Meet, com duração de 40 (quarenta) minutos. Na Prova Prática de Tradução, o(a) candidato(a) deverá
elaborar versão em inglês de texto em língua portuguesa, a ser apresentado no momento da prova, podendo utilizar dicionários e
ferramentas de tradução apenas para consulta. O link para a sala virtual será enviado ao e-mail informado pelo(a) candidato(a) no ato
da inscrição, em data anterior ao dia da prova.

3º) Em conformidade com o item 5.7, a entrevista ocorrerá logo após finalizada a Prova Didática, no caso dos(as) candidatos(as) às
vagas de professor(a) IsF, e depois de realizada a Prova Prática de Tradução, no caso dos(as) candidatos(as) às vagas de tradutor(a).

4º) A pontuação será atribuída com base nos critérios de avaliação definidos no item 6.1 do Edital.

5º) Os(As) candidatos(as) deverão ficar atentos aos seus contatos de telefone e e-mail, pois em caso de não comparecimento à Prova
Didática, à Prova Prática de Tradução ou à Entrevista, o(a) candidato(a) subsequente logo será convocado(a) a entrar na sala virtual.

Campina Grande, 14 de fevereiro de 2025.

[assinado eletronicamente]
Verônica Macário de Oliveira

Assessora para Assuntos Internacionais
Coordenadora Administrativa da Rede Andifes IsF na UFCG

Documento assinado eletronicamente por VERONICA MACARIO DE OLIVEIRA MOTTA, ASSESSOR INTERNACIONAL, em 14/02/2025,
às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade, informando o código verificador
5232635 e o código CRC EB765ACC.

Referência: Processo nº 23096.001599/2025-49 SEI nº 5232635

14/02/2025, 17:59 SEI/UFCG - 5232635 - Convocação

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5792845&infra_siste… 2/2

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0